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vi naturligvis også villige til at kigge på under 
udvalgsarbejdet. 

Kl. 10:20 
Formanden: 
Ja tak. Der er ingen, der har bedt om korte be- 
mærkninger. Så går vi videre i ordførerrækken, 
og det er så fru Bente Dahl. 

Kl. 10:20 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
I de senere år har flere og flere ønsket at blive 
strøet som aske over havet, efter at livet er op- 
hørt. Flere og flere danskere mener, at det er den 
rigtige begravelse for dem. Det kan der være re- 
ligiøse grunde til, og det kan der være andre 
grunde til. Ingen er forpligtet på at give deres 
grunde, man skal blot ville det. 

Lovforslaget i dag giver mulighed for at tage 
disse mennesker og deres ønsker alvorligt. Det 
betyder, at der vil være flere andre muligheder 
for at blive begravet på neutralt område end den 
ene, vi har i øjeblikket. 

L 75 er blevet til som en udmøntning af det 
beslutningsforslag, som Det Radikale Venstre 
også var medfremsætter af i april 2007. Hensig- 
ten med det beslutningsforslag var, at det skulle 
være muligt at etablere neutrale gravpladser. I 
praksis betyder det faktisk kun, at der ikke skal 
være et kapel fremover ved de anlagte neutrale 
gravpladser. 

Nu er det sådan, at L 75 indeholder mere end 
det beslutningsforslag, vi fremsatte sammen 
med andre oppositionspartier i april 2007. De 
andre hovedklumper, der er i L 75, gør, at begra- 
velsesloven bliver mere forenklet, og det virker 
også afbureaukratiserende. Vi i Det Radikale 
Venstre er altid med på noget, der forenkler og 
afbureaukratiserer. 

Vi finder, det er rigtigt, at det fremover er helt 
klart, at det er kommunen, der er myndighed for 
begravelserne, også når det foregår på neutrale 
jorder. Det er kommunen, der frivilligt via lokal- 
planer kan anlægge sådanne gravpladser. Det er 
kommunen, der skal føre tilsyn med, at alt bliver 
overholdt ifølge reglerne. Der er en del hørings- 
svar, der har indvendinger imod § 3, stk. 3, som 
tilsiger afdødes skriftlige tilsagn om at ville 
spredes over hav som aske. Da det er forskellige 
typer indvendinger, synes jeg, at vi skal kigge på 
dem i udvalgsarbejdet. 

Som det vist fremgår af min tale, kan Det Ra- 
dikale Venstre stemme for L 75. 

Kl. 10:22 
Formanden: 
Tak til fru Bente Dahl. Næste ordfører er fru Jo- 
hanne Schmidt-Nielsen. 

Kl. 10:22 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Det er positivt at se, at regeringen nu fremsætter 
et lovforslag til udmøntning af det beslutnings- 
forslag, som Enhedslisten var medforslagsstiller 
på i foråret 2007, og som handlede om at lempe 
begravelsesreglerne, så kommunerne fik mulig- 
hed for at oprette ikkeverdslige begravelses- 
pladser. 

Enhedslisten er tilhænger af, at vi udvider 
mulighederne for, at menneskers liv fra vugge 
til grav kan være fri for religion. Derfor er vi gla- 
de for den del af forslaget. 

Men det ærgrer Enhedslisten, at man i det her 
ellers udmærkede forslag vælger at indføre en 
regel, der flytter kompetence fra Kirkeministeri- 
et til stiftsøvrighedernes administration. Det 
fremstilles som en decentralisering, men må re- 
elt betragtes som en overgivelse af beføjelser fra 
et statsligt organ til folkekirkens administration. 
Den del kan vi ikke støtte, da vi ikke ønsker, at 
folkekirken får øget magt. Det er et forkert 
skridt, hvad angår det at adskille kirke og stat, 
som jo er det, vi i Enhedslisten gerne vil. 

Vi vil foreslå, at den her kompetence i stedet 
overlades til kommunerne, og sker det ikke, så 
kan Enhedslisten desværre ikke støtte forslaget. 

Kl. 10:23 
Formanden: 
Ja tak. Der er korte bemærkninger. Den første er 
fra hr. Jesper Langballe. 

Kl. 10:24 
Jesper Langballe (DF): 
Fru Johanne Schmidt-Nielsen glæder sig over, at 
kommunerne nu får lov til at anlægge ikke- 
verdslige begravelsespladser. Jeg går ud fra, at 
fru Johanne Schmidt-Nielsen mente verdslige 
begravelsespladser. 

Men er fru Johanne Schmidt-Nielsen ikke klar 
over, at der overhovedet ikke er noget nyt i det? 
Enhver kommunal begravelsesplads må jo kal- 
des neutral. Det, som man populært ofte taler 
om, nemlig det der med indviet jord, er det rene 
snak. Vi har i et luthersk land ikke noget, der 
hedder indviet jord. Vi graver bare de døde ned 
uden at strinte med vievand og læse bønner 
over kirkegården. Så der er ikke noget som helst 
nyt i det. 


